

第 6 4 期

決 算 報 告 書

令和 2 年 7 月 1 日から

令和 3 年 6 月 3 0 日まで

文化 企 業 株 式 会 社

(法人番号:3400001001350)



貸借対照表

代表者 関根 信

令和 3年 6月30日現在

(単位:円)

科 目	前 期 額	構成比	決 算 額	構成比
(資 産 の 部)				
I 流動資産	(191,405,145)	(55.9)	(183,268,687)	(50.3)
現金及び預金	154,393,028	45.1	148,304,808	40.7
受取手形債権	420,566	0.1	432,840	0.1
電子記録債権	0	0.0	880,000	0.2
営業未収入金	34,951,179	10.2	31,669,779	8.7
棚卸資産	1,414,000	0.4	1,974,000	0.5
未立仮貸倒引当金	112,388	0.0	110,000	0.0
	321,984	0.1	20,000	0.0
	0	0.0	69,260	0.0
	△ 208,000	0.1	△ 192,000	0.1
II 固定資産	(151,294,770)	(44.1)	(181,290,724)	(49.7)
有形固定資産	(112,671,296)	(32.9)	(139,541,620)	(38.3)
建物	2,676,088	0.8	2,490,753	0.7
構築物	2,239,884	0.7	2,074,421	0.6
機械及び装置	14,842,280	4.3	12,871,356	3.5
車両運搬具	22,241,570	6.5	31,798,832	8.7
工具、器具及び備品	1,918,695	0.6	1,537,479	0.4
土地	67,676,779	19.7	67,676,779	18.6
リース資産	156,000	0.0	20,172,000	5.5
その他の有形固定資産	920,000	0.3	920,000	0.3
無形固定資産	(503,633)	(0.1)	(441,633)	(0.1)
ソフトウェア	93,000	0.0	31,000	0.0
電話加入権	410,633	0.1	410,633	0.1
投資その他の資産	(38,119,841)	(11.1)	(41,307,471)	(11.3)
投資有価証券	5,800,000	1.7	5,800,000	1.6
出資	320,000	0.1	320,000	0.1
保険積立	30,467,461	8.9	33,744,941	9.3
その他の長期保預	366,000	0.1	366,000	0.1
	300,000	0.1	200,000	0.1
	500,000	0.1	500,000	0.1
	366,380	0.1	376,530	0.1
III 繰延資産	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)
資産の部合計	342,699,915	100.0	364,559,411	100.0

(単位:円)

科 目	前 期 額	構成比	決 算 額	構成比
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債 金	(24,640,741)	(7.2)	(18,549,973)	(5.1)
未 払 金	14,305,089	4.2	14,829,754	4.1
未 払 法 人 税 等	3,463,500	1.0	1,031,800	0.3
未 払 消 費 税 等 金	6,119,300	1.8	1,894,900	0.5
預 り	752,852	0.2	793,519	0.2
II 固 定 負 債 金	(6,368,480)	(1.9)	(25,459,800)	(7.0)
長 期 未 払 金	168,480	0.0	22,459,800	6.2
退 職 給 付 引 当 金	6,200,000	1.8	3,000,000	0.8
負 債 の 部 合 計	31,009,221	9.0	44,009,773	12.1
(純 資 産 の 部)				
I 株 主 資 本 金	(311,690,694)	(91.0)	(320,549,638)	(87.9)
1. 資 本 金	10,000,000	2.9	10,000,000	2.7
2. 資 本 剰 余 金	(9,425,885)	(2.8)	(9,425,885)	(2.6)
(1) 資 本 準 備 金	9,425,885	2.8	9,425,885	2.6
3. 利 益 剰 余 金	(332,264,809)	(97.0)	(341,123,753)	(93.6)
(1) 利 益 準 備 金	3,250,000	0.9	3,250,000	0.9
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金	(329,014,809)	(96.0)	(337,873,753)	(92.7)
別 途 積 立 金	131,000,000	38.2	131,000,000	35.9
繰 越 利 益 剰 余 金	198,014,809	57.8	206,873,753	56.7
4. 自 己 株 式	△ 40,000,000	11.7	△ 40,000,000	11.0
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)
III 新 株 予 約 権	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)
純 資 産 の 部 合 計	311,690,694	91.0	320,549,638	87.9
負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	342,699,915	100.0	364,559,411	100.0

(単位:円)

科 目	前 期 額	構 成 比	決 算 額	構 成 比
I 売上高	(257,913,141)	(100.0)	(259,940,590)	(100.0)
し尿処理売上高	136,833,746	53.1	136,173,187	52.4
浄化槽・産廃その他売上高	98,895,895	38.3	106,269,799	40.9
スウーパー売上高	14,387,864	5.6	15,677,604	6.0
建設・下水道工事売上高	7,795,636	3.0	1,820,000	0.7
II 売上原価	(166,798,840)	(64.7)	(168,911,715)	(65.0)
期首棚卸高	0	0.0	0	0.0
当期製品製造原価	166,798,840	64.7	168,911,715	65.0
合期末棚卸高	166,798,840	64.7	168,911,715	65.0
売上総利益	0	0.0	0	0.0
	91,114,301	35.3	91,028,875	35.0
III 販売費及び一般管理費	(87,761,048)	(34.0)	(91,934,444)	(35.4)
販売費及び一般管理費	87,761,048	34.0	91,934,444	35.4
営業利益(損失)	3,353,253	1.3	△ 905,569	0.3
IV 営業外収益	(7,871,928)	(3.1)	(10,118,489)	(3.9)
受取利息	8,488	0.0	4,467	0.0
受取配当金	225,212	0.1	445,648	0.2
雑収入	7,638,228	3.0	9,668,374	3.7
V 営業外費用	(0)	(0.0)	(0)	(0.0)
経常利益	11,225,181	4.4	9,212,920	3.5
VI 特別利益	(216,199)	(0.1)	(4,588,724)	(1.8)
固定資産売却益	216,199	0.1	1,372,724	0.5
退職給与引当金戻入益	0	0.0	3,200,000	1.2
貸倒引当金戻入益	0	0.0	16,000	0.0
VII 特別損失	(2)	(0.0)	(0)	(0.0)
固定資産除却損	2	0.0	0	0.0
税引前当期純利益	11,441,378	4.4	13,801,644	5.3
法人税、住民税及び事業税	3,463,500	1.3	2,692,700	1.0
当期純利益	7,977,878	3.1	11,108,944	4.3

販売費及び一般管理費の計算内訳

令和 2年 7月 1日から
令和 3年 6月30日まで

(単位：円)

科 目	前 期 額	売上高比率	決 算 額	売上高比率
旅 費	767,186	0.3	8,645	0.0
廣 告	4,125,604	1.6	6,407,554	2.5
送 配	19,593	0.0	2,791	0.0
役 員 報 酬	20,520,000	8.0	20,520,000	7.9
給 与 手 賞 当	14,174,060	5.5	17,029,214	6.6
従 業 員 福 利	1,968,503	0.8	2,271,730	0.9
法 定 員 福 生 費	4,674,645	1.8	5,083,952	2.0
厚 減 価 償 却	4,694,649	1.8	5,754,304	2.2
地 価 代 家 賃	2,540,813	1.0	2,542,681	1.0
修 繕 費	2,500,000	1.0	2,500,000	1.0
事 務 用 消 耗 品	1,789,448	0.7	1,090,353	0.4
通 信 交 通 費	2,791,012	1.1	2,499,783	1.0
水 道 光 熱 費	3,451,829	1.3	2,032,799	0.8
租 税 公 課	2,280,077	0.9	2,304,820	0.9
寄 付 金	1,793,550	0.7	1,638,914	0.6
接 待 交 際 費	833,000	0.3	1,306,000	0.5
保 険 料	3,068,435	1.2	1,526,170	0.6
備 品 消 耗 品	6,804,319	2.6	8,560,239	3.3
管 理 諸 費	19,185	0.0	259,740	0.1
車 両 燃 料 費	3,405,900	1.3	3,316,646	1.3
支 払 手 数 料	794,539	0.3	778,368	0.3
支 払 一 切 料	3,335,428	1.3	3,316,782	1.3
支 貸 倒 償 却	62,160	0.0	242,160	0.1
雜 費	31,616	0.0	26,142	0.0
合 計	1,315,497	0.5	914,657	0.4
合 計	87,761,048	34.0	91,934,444	35.4

棚卸資産の計算内訳

令和 3年 6月30日現在

(単位：円)

科 目	前 期 額	売上高比率	決 算 額	売上高比率
貯 蔵 品	1,414,000	0.5	1,974,000	0.8
合 計	1,414,000	0.5	1,974,000	0.8

製 造 原 価 報 告 書

令和 2年 7月 1日から
令和 3年 6月 30日まで

(単位：円)

科 目	前 期 額	構 成 比	決 算 額	構 成 比
I 材 料 費				
期首材料たな卸高	0	0.0	0	0.0
浄化槽・その他仕	15,203,670	9.1	12,333,050	7.3
合期末材料たな卸	15,203,670	9.1	12,333,050	7.3
当期材料費	0	0.0	0	0.0
	15,203,670	9.1	12,333,050	7.3
II 労務費				
従業員賞与	8,536,270	5.1	8,288,720	4.9
従業員給料	58,759,532	35.2	60,957,301	36.1
退職給付	0	0.0	240,669	0.1
法定福利	10,263,229	6.2	14,234,402	8.4
当定期厚生労働	3,568,440	2.1	3,064,000	1.8
	81,127,471	48.6	86,785,092	51.4
III 経費				
処修理場	5,774,612	3.5	5,825,490	3.4
外繕注	20,994,018	12.6	22,510,328	13.3
スウィーパーロイヤリティ	2,300,000	1.4	0	0.0
車両燃費	600,000	0.4	600,000	0.4
減価償却	10,605,963	6.4	10,140,823	6.0
租税公課	19,219,328	11.5	18,484,852	10.9
保費	1,779,100	1.1	2,007,900	1.2
作業消耗品	488,680	0.3	521,470	0.3
通信用	5,540,099	3.3	6,177,769	3.7
産廃処分	2,220,779	1.3	2,843,926	1.7
雑費	563,890	0.3	93,109	0.1
当期経費	381,230	0.2	587,906	0.3
	70,467,699	42.2	69,793,573	41.3
当期合計	166,798,840	100.0	168,911,715	100.0
期首仕掛品棚卸高	0	0.0	0	0.0
期末仕掛品棚卸高	166,798,840	100.0	168,911,715	100.0
当期製品製造原価	0	0.0	0	0.0
	166,798,840	100.0	168,911,715	100.0

株主資本等変動計算書

令和 2年 7月 1日から

令和 3年 6月 30日まで

	前 期 額 (円)	決 算 額 (円)
I 株 主 資 本		
1. 資 本 金		
当期首残高	10,000,000	10,000,000
当期変動額	0	0
当期末残高	10,000,000	10,000,000
2. 資 本 剰 余 金		
(1) 資 本 準 備 金		
当期首残高	9,425,885	9,425,885
当期変動額	0	0
当期末残高	9,425,885	9,425,885
3. 利 益 剰 余 金		
(1) 利 益 準 備 金		
当期首残高	3,250,000	3,250,000
当期変動額	0	0
当期末残高	3,250,000	3,250,000
(2) その他利益剰余金		
別 途 積 立 金		
当期首残高	131,000,000	131,000,000
当期変動額	0	0
当期末残高	131,000,000	131,000,000
繰越利益剰余金		
当期首残高	192,286,931	198,014,809
当期変動額		
剰余金の配当	-2,250,000	-2,250,000
当期純利益	7,977,878	11,108,944
当期変動額合計	5,727,878	8,858,944
当期末残高	198,014,809	206,873,753
その他利益剰余金合計		
当期首残高	323,286,931	329,014,809
当期変動額		
剰余金の配当	-2,250,000	-2,250,000
当期純利益	7,977,878	11,108,944
当期変動額合計	5,727,878	8,858,944
当期末残高	329,014,809	337,873,753
4. 自 己 株 式		
当期首残高	-40,000,000	-40,000,000
当期変動額	0	0
当期末残高	-40,000,000	-40,000,000
株 主 資 本 合 計		
当期首残高	305,962,816	311,690,694
当期変動額		
剰余金の配当	-2,250,000	-2,250,000
当期純利益	7,977,878	11,108,944
当期変動額合計	5,727,878	8,858,944
当期末残高	311,690,694	320,549,638
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等		
当期首残高	0	0
当期変動額	0	0
当期末残高	0	0
III 新 株 予 約 権		
当期首残高	0	0
当期変動額	0	0
当期末残高	0	0

	前 期 額 (円)	決 算 額 (円)
純 資 産 の 部 合 計		
当期首残高	305,962,816	311,690,694
当期変動額		
剰余金の配当	-2,250,000	-2,250,000
当期純利益	7,977,878	11,108,944
当期変動額合計	<u>5,727,878</u>	<u>8,858,944</u>
当期末残高	<u>311,690,694</u>	<u>320,549,638</u>

個別注記表

令和 2年 7月 1日から

令和 3年 6月 30日まで

I. この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しています。

II. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

2. 固定資産の減価償却方法

(1)有形固定資産

定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しております。

(2)退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

4. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

III. 貸借対照表等に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額

353,120,000円

IV. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式総数

160株

2. 自己株式総数

40株

3. 事業年度中の剰余金配当

当事業年度中の剰余金配当の総額は2,250,000円、配当の原資は繰越利益剰余金、1株当たり配当額は18,750円です。これらの配当の基準日は令和2年6月30日、決議日は令和2年9月26日、効力発生日は令和2年9月30日です。

4. 事業年度末日後の剰余金配当

当事業年度の末日後に行う剰余金配当の総額は2,250,000円、配当の原資は繰越利益剰余金、1株当たり配当額は18,750円です。これらの配当の基準日は令和3年6月30日、決議日は令和3年9月24日、効力発生日は令和3年9月30日です。

V. 一株当たり情報に関する注記

1. 一株当たり純資産額は、2,671,246.98円であります。

2. 一株当たり当期純利益は、92,574.53円であります。

VI. その他の注記

1. 投資有価証券には、子会社株式1,000,000円が含まれております。

以上